令和６年６月吉日

各国立・公立・私立中学校長 様
各中学校技術・家庭科担当者 様
関   係    各    位

福岡県中学校技術・家庭科研究会
会   長    亀谷 勝弘
第６１回  福岡県大会実行委員会
実行委員長    馬本 正和

第６１回福岡県中学校技術・家庭科研究大会

北九州地区大会のご案内（二次案内）

   このたび、北九州地区において、標記の研究大会を開催することになりました。本地区では、これまで
の研究の実績を基盤とし、「豊かな生活を創造し、実践力を高める技術・家庭科教育の在り方」について研
究を進めてまいりました。
 なにとぞ多くの皆様にご参加いただき、ご意見を賜りたいと存じます。研究協議を進めながら、本教科
の一層の充実と本研究会のさらなる発展を図ることができますようご協力をお願いし、ここに謹んで大会
のご案内を申し上げます。

１ 主催 福岡県中学校技術・家庭科研究会  北九州市中学校技術・家庭科研究会

２ 後援  福岡県教育委員会  福岡県中学校長会  北九州市教育委員会  北九州市教育委員会

福岡県教育文化奨学財団

３ 期日 令和６年１１月６日（水）

４ 会場
     ＜技術分野＞  北九州市立高見中学校

〒805-0059 北九州市八幡東区高見四丁目４番１号  TEL 093-651-1886

＜家庭分野＞  北九州市立広徳中学校
       〒802-0976 北九州市小倉南区南方四丁目１３番１号 TEL 093-961-2100

５ 研究主題

公開授業  ＜技術分野＞ 授業者 相良  駿  （北九州市立高見中学校）

          「計測・制御による問題解決」  （Ｄ 情報の技術）
         ＜家庭分野＞ 授業者 三浦 友美  （北九州市立広徳中学校）
              「何を考えて決めますか～意思決定のプロセス～」（Ｃ 消費生活・環境）
６ 日程

13:10   13:30     13:40  13:50      14:40  15:00                 16:30       16:40

受付 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 移動 公開授業 移動 開会行事・研究協議 閉会行事

７ 指導助言者
  ＜技術分野＞  福岡教育大学 教育学部 技術教育研究ユニット 講 師 野方 健治
  ＜家庭分野＞  福岡教育大学 教育学部 家政教育研究ユニット 准教授 奥谷 めぐみ

８ 大会参加費  １，０００円

○問い合わせ先（大会事務局）

   〒802-0981 北九州市戸畑区小芝一丁目８番２０号 北九州市立飛幡中学校  山本 和弘
    ＴＥＬ  093-882-3652

『未来を見据え、生活を工夫し創造する資質・能力を育てる技術・家庭科教育』